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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Служба в органах внутренних дел

представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно

связанной с обеспечением общественной безопасности, охраной общественного

порядка, защитой жизни, здоровья прав и свобод граждан, и, следовательно,

осуществляемой в публичных интересах.

Учитывая специфический характер деятельности органов внутренних дел,

государство устанавливает повышенные требования к служебному поведению

сотрудников органов внутренних дел.

Особое внимание уделяется недопустимости в деятельности сотрудников

органов внутренних дел даже самых незначительных фактов нарушений

служебной дисциплины, этических норм, а также любых иных нарушений,

подрывающих авторитет органов внутренних дел и препятствующих

формированию позитивного общественного мнения об их деятельности. С

учетом данных требований сотрудники должны представлять собой пример

строго соблюдения законности и дисциплины.

Вместе с тем, не вызывает сомнения высокий уровень латентности

дисциплинарных проступков, одной из основных причин которой является

значительная доля субъективизма при принятии руководителем решения о

возбуждении дисциплинарного производства. Поскольку привлечение к

дисциплинарной ответственности является правом, а не обязанностью

представителя нанимателя (руководителя), нередки случаи злоупотребления

им.

Принятые в условиях реформирования органов внутренних дел

федеральные законы «О полиции», «О социальных гарантиях сотрудникам

органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», «О службе в органах

внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» устанавливают основные
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направления деятельности органов внутренних дел, параметры их

функционирования, определяют организационно-правовой статус органов

внутренних дел.

Однако, практика применения «нового» законодательства, регулирующего

правоотношения, связанные со службой в органах внутренних дел выявила

некоторые пробелы правового регулирования процессуальной деятельности по

привлечению сотрудников органов внутренних дел к дисциплинарной

ответственности.

В сфере организации дисциплинарного производства в органах внутренних

дел действует множество ведомственных нормативных правовых актов,

которые страдают отсутствием коммуникаций, согласованности, а порой

вступают в противоречие с нормативными актами более высокого порядка.

Указанные обстоятельства актуализируют проведение комплексного

анализа и научной разработки административно-правовых аспектов

дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской

Федерации.

Целью настоящего исследования является комплексный анализ

теоретических и правовых основ дисциплинарного производства в органах

внутренних дел Российской Федерации, правоприменительной практики, а

также разработка научно обоснованных рекомендаций по дальнейшему

совершенствованию действующего российского законодательства,

регламентирующего порядок привлечения к дисциплинарной ответственности

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации.

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих

задач:

– исследовать возникновение, развитие и совершенствование

дисциплинарного производства в органах внутренних дел в историко-правовом

аспекте;

– раскрыть базисные характеристики (цели, задачи, принципы) и

сформулировать понятие дисциплинарного производства органов внутренних
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дел Российской Федерации, определить виды дисциплинарных проступков,

являющихся основанием для возникновения правоотношений, связанных с

разрешением дисциплинарного дела;

– провести комплексный анализ правовых основ дисциплинарного

производства в органах внутренних дел;

– дать характеристику должностным лицам органов внутренних дел как

субъектам дисциплинарного производства;

– определить структуру дисциплинарного производства в органах

внутренних дел, раскрыть теоретические и практические аспекты его стадий;

– разработать основные направления совершенствования

административно-правового регулирования дисциплинарного производства в

органах внутренних дел Российской Федерации.

Объект исследования. Объектом диссертационного исследования

являются общественные отношения, складывающиеся в связи с

осуществлением дисциплинарного производства в органах внутренних дел

Российской Федерации.

Предметом научного исследования являются нормативные правовые

акты, регламентирующие основания и порядок осуществления

дисциплинарного производства в органах внутренних дел, практика их

применения, в том числе судебная, научная литература в рассматриваемой

сфере.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Теоретической основой для исследования являются труды

специалистов в области административного права А.П. Алехина, Д.Н. Бахраха,

К.С. Бельского, В.А. Власова, В.В. Волкова, Е.В. Додина, Ю.М. Козлова,

А.П. Коренева, В. М. Манохина, Д.М. Овсянко, И.В. Пановой, Г.И. Петрова,

Л.Л. Попова, Н. Г. Салищевой, С.С. Студеникина, Ю.А. Тихомирова,

А.П. Шергина, А.Ю. Якимова, О.М. Якуба, Ц.А. Ямпольской и др.

Различные аспекты государственно-служебных отношений освещались в

работах таких ученых как И.Н. Барциц, Ю.М. Буравлев, С.П. Булавин,
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М.Б. Добробаба, С.А. Калужный, А.Ф. Ноздрачев, Е.В. Осиночкина,

М.В. Пресняков, В.Н. Скобелкин, Ю.Н. Старилов, Ю.П. Соловей,

А.Г. Тиковенко, С. Е. Чанов, В.В. Черников и др.

Вопросы дисциплинарного производства, в том числе в органах

внутренних дел на различных этапах исторического развития в той или иной

степени рассматривали такие авторы как А. Ю. Адушкин, А.М. Артемьев,

В.М. Бакун, Н.В. Белова, В.С. Бялт, Д.А. Гавриленко, В.С. Гольдман,

С. П. Горбунов, О.В. Гречкина, В.С. Епанешников, А.Е. Епифанов, В.Я. Кикоть,

Е.В. Климкина, А.М. Колосков, Н.В. Матвеева, Г.В. Матвиенко, Н.П. Маюров,

А.В. Никифоров, Н.А. Овчинников, Т.Л. Пономарева, Г.К. Сванидзе,

И.Н. Сурманидзе и др.

Однако, несмотря на повышенный интерес к дисциплинарной

ответственности на государственной службе, исследование дисциплинарного

производства в органах внутренних дел Российской Федерации в современной

правовой науке не получило системной теоретической проработки. Данная

правовая категория анализируется лишь в рамках общей проблематики

дисциплинарной ответственности в органах внутренних дел.

Указанные обстоятельства предопределили выбор данной темы

диссертационного исследования.

Нормативная база исследования включает Конституцию Российской

Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы,

нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные

правовые акты Правительства Российской Федерации, а также нормативные

правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере внутренних дел, ранее действовавшие на

территории Российской Федерации акты СССР и РСФСР, а также иные

правовые акты исторического характера, регламентирующие вопросы

дисциплинарного производства.
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Методологической основой диссертационного исследования является

диалектический метод познания правовых явлений, который позволил раскрыть

вопросы дисциплинарного производства в органах внутренних дел в развитии и

во взаимообусловленности с другими явлениями экономической, политической

и духовной жизни общества, общенаучные методы, такие как логический (при

последовательном освещении всей темы исследования и формулировании

выводов), исторический (при рассмотрении этапов становления и развития

дисциплинарного производства), историко-сравнительный (при сравнении

нормативных правовых актов, регламентирующих дисциплинарное

производство в органах внутренних дел на различных этапах развития

общества), системно-структурный (при анализе основных характеристик

дисциплинарного производства, изучении основ правового регулирования

деятельности по привлечению к дисциплинарной ответственности сотрудников

органах внутренних дел), сравнительный (при анализе административно-

правового статуса сотрудников органов внутренних дел, государственных

гражданских служащих), методы конкретно-социологических исследований

(при отборе, обработке и анализе информации о состоянии дисциплины в

органах внутренних дел, материалов служебных проверок и судебной практики,

анкетировании). В работе также использовались частно-научные методы, такие

как статистический (при обобщении информации, содержащейся в

публикациях, обзорах), формально-юридический (при анализе правовых актов,

формулировании авторских определений, установлении классификации

правовых источников, форм дисциплинарного производства).

Эмпирической базой исследования стали материалы судебной практики

Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской

Федерации, судов общей юрисдикции, статистические, аналитические и

архивные материалы, результаты социологического исследования.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней

впервые предпринята попытка в комплексной взаимосвязи рассмотреть

специфику дисциплинарного производства в органах внутренних дел
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Российской Федерации в условиях существенного обновления

законодательства, регулирующего правоотношения, связанные со службой в

органах внутренних дел, с учетом высокого уровня конфликтности отношений


[…]


внутренних дел Российской Федерации и соответствующих им прав по
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наложению дисциплинарных взысканий в отношении подчиненных

сотрудников устанавливаются нормативным правовым актом МВД России.

25. О прекращении дисциплинарного производства либо об освобождении

лица от дисциплинарной ответственности сотрудником, которому поручено

осуществление дисциплинарного производства, составляется мотивированный

рапорт, который представляет руководителю (начальнику), возбудившему

дисциплинарное производство для его рассмотрения.

В случае проведения служебной проверки предложения о прекращении

дисциплинарного производства либо об освобождении лица от дисциплинарной

ответственности указываются в заключении по результатам ее проведения.

26. Руководитель (начальник) рассматривает рапорт о прекращении

дисциплинарного производства либо об освобождении лица от

дисциплинарной ответственности незамедлительно.

27. При несогласии с выводами, содержащимися в рапорте, руководитель

(начальник), возбудивший дисциплинарное производство, с учетом срока

осуществления дисциплинарного производства возвращает на доработку

рапорт и материалы тому же либо иному лицу. Представленные повторно

предложения руководитель рассматривает незамедлительно и принимает одно

из решений, указанных в п. 22.

Исполнение решения

28. Сотрудник, осуществляющий дисциплинарное разбирательство в

течение трех рабочих дней знакомит сотрудника органов внутренних дел,

допустившего нарушение служебной дисциплины под расписку с приказом о

наложении на него дисциплинарного взыскания.

29. Исполнение дисциплинарного взыскания в виде перевода на

нижестоящую должность в органах внутренних дел включает в себя следующие

административные процедуры:

проведение внеочередной аттестации;
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получение согласия сотрудника на перевод, выраженного в письменной

форме;

оформление представления к назначению на должность;

внесение изменений в контракт о службе в органах внутренних дел;

издание приказа о назначении на нижестоящую должность;

ознакомление с приказом о назначении на нижестоящую должность под

расписку кадровым подразделением.

При отказе сотрудника от перевода он подлежит увольнению со службы в

органах внутренних дел. Контракт с сотрудником в этом случае расторгается в

связи с отказом сотрудника от перевода на нижестоящую должность в органах

внутренних дел в порядке исполнения дисциплинарного взыскания.

30. Исполнение дисциплинарного взыскания в виде увольнения из органов

внутренних дел включает в себя следующие административные процедуры:

проведение внеочередной аттестации (по предложению руководителя);

оформление представления к увольнению из органов внутренних дел;

уведомление о предстоящем увольнении;

проведение с сотрудником беседы, в ходе которой сообщается об

основаниях увольнения, разъясняются вопросы получения выплат, гарантий и

компенсаций, трудоустройства;

издание приказа о расторжение контракта и увольнении со службы в

органах внутренних дел;

ознакомление с приказом или выпиской из приказа об увольнении под

расписку;

выдачу под расписку трудовой книжки.

Пересмотр решения

31. Пересмотр решения осуществляется:

по инициативе сотрудника органа внутренних дел, подвергнутого

дисциплинарному взысканию;
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по инициативе вышестоящего органа в случае, если дисциплинарное

взыскание, наложенное нижестоящим руководителем (начальником), не

соответствует тяжести совершенного сотрудником дисциплинарного

проступка.

32. Основанием для пересмотра решения по дисциплинарному делу по

инициативе сотрудника органа внутренних дел, подвергнутого

дисциплинарному взысканию, является поступление от него письменной

жалобы (рапорта), в том числе в ходе личного приема.

33. Жалоба (рапорт) о пересмотре решения по дисциплинарному делу

может быть подана непосредственному руководителю (начальнику), а при

несогласии с его решением или при невозможности рассмотрения

непосредственным руководителем (начальником) жалобы по существу -

прямому руководителю (начальнику) или в суд. Указанная жалоба (рапорт)

подаются в течение трех месяцев со дня, когда сотрудник узнал или должен

был узнать о нарушении своего права, а для разрешения вопроса, связанного с

увольнением со службы в органах внутренних дел, в течение одного месяца со

дня ознакомления с приказом об увольнении.

34. В письменной жалобе на приказ о наложении дисциплинарного

взыскания (рапорте) должны быть указаны:

наименование органа внутренних дел или фамилия, имя, отчество

руководителя (начальника) либо его должность;

фамилия, имя, отчество сотрудника;

почтовый адрес, по которому должен быть направлен;

краткое и логичное изложение существа обращения, четко выраженная

просьба, причины несогласия с обжалуемым решением, обстоятельства, на

основании которых сотрудник считает, что нарушены его права, свободы и

законные интересы, а также иные сведения;

личную подпись и дату.

Сроки и порядок рассмотрения жалобы (рапорта) устанавливается

соответствующим нормативным правовым актом МВД России.
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35. Вышестоящий руководитель (начальник) с учетом срока

осуществления дисциплинарного производства имеет право изменить

дисциплинарное взыскание, наложенное нижестоящим руководителем

(начальником), если оно не соответствует тяжести совершенного сотрудником

органов внутренних дел дисциплинарного проступка.

Пересмотр решения по дисциплинарному делу, принятого нижестоящим

руководителем (начальником), последствиями которого является его отмена,

сроком не ограничен.

IV. Ответственность должностных лиц органов внутренних дел

за решения и действия (бездействие),

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе осуществления

дисциплинарного производства

36. Начальник органа, организации или подразделения осуществляет

контроль за осуществлением дисциплинарного производства и несет

персональную ответственность за законность и обоснованность принимаемых

решений.

37. Сотрудник, участвующий в осуществлении дисциплинарного

производства, несет ответственность за:

соблюдение сроков и порядка исполнения административных процедур

(действий);

правильность и обоснованность подготавливаемых решений;

правильность и полноту оформления документов в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

соблюдение прав лиц, привлекаемых к дисциплинарной ответственности.