## ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора юридических наук, профессора Чаннова Сергея Евгеньевича на диссертацию Шуруповой Екатерины Александровны на тему «Дисциплинарное производство в органах внутренних дел Российской Федерации: административно-правовой аспект», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право; административный процесс**

Актуальность темы диссертационного исследования Шуруповой Екатерины Александровны обусловлена недостаточной теоретической разработанностью проблем осуществления дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской Федерации после реформирования органов внутренних дел и появления целой группы нормативных правовых актов, регулирующих общественные отношения в этой сфере. Значительное увеличение фактов нарушений служебной дисциплины и законности сотрудниками органов внутренних дел вызывает необходимость совершенствования этого института, тем более, что законодательство, регулирующее порядок привлечения сотрудников органов внутренних дел к дисциплинарной ответственности, носит в настоящее время в целом незавершенный и не всегда последовательный характер.

В целом можно констатировать, что автором диссертации проведено единое, комплексное, всестороннее исследование, в результате которого в условиях существенного обновления законодательства, регулирующего правоотношения, связанные со службой в органах внутренних дел, проблемы дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской Федерации, подвергнуты основательному анализу.

Научная новизна представленной диссертации выражается в успешной попытке Е.А. Шуруповой предложить собственное видение путей совершенствования законодательства, регулирующего вопросы дисциплинарного производства в органах внутренних дел, что, несомненно, обуславливает теоретическую и практическую значимость работы, ценность

ее основных положений для науки административного права и юриспруденции в целом.

Структура представленной работы логична.

Первая глава диссертации посвящена теоретико-правовым основам дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской Федерации. В ней автор исследует исторические предпосылки современного понимания дисциплинарного производства в органах внутренних дел, его базисные характеристики, а также формулирует его понятие, анализирует правовую основу данной деятельности (стр. 14-78 диссертации).

Особый интерес представляет выделение автором специфически принципов дисциплинарного производства в органах внутренних дел – принципов дифференцированности и осуществления дисциплинарного производства с соблюдением тайны исследования доказательств и требования о соблюдении конфиденциальности информации, ставшей известной при рассмотрении дисциплинарного дела (стр. 46-49 диссертации).

Научную работу выгодно отличает анализ всех правовых источников, в том числе, не имеющих прямого отношения к дисциплинарному производству, но фактически являющихся его правилами в той степени, в которой их содержание может быть распространено на деятельность по привлечению сотрудников органов внутренних дел к дисциплинарной ответственности (стр. 71, 74, 77 диссертации).

Вторая глава связана со спецификой дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской Федерации: раскрывается характеристика должностных лиц органов внутренних дел как субъектов дисциплинарного производства, исследуются стадии дисциплинарного производства в органах внутренних дел, вносятся предложения по совершенствованию законодательства (стр. 78-163 диссертации).

Развивая существующие в теории права классификации субъектов, участвующих в дисциплинарном производстве и анализируя действующее законодательство, диссертант справедливо отмечает, что максимальной

дисциплинарной властью наделен только руководитель федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а правом на принятие властных решений при осуществлении дисциплинарного производства обладают не все начальники (руководители), а лишь те, которые наделены в установленном порядке руководителем федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел соответствующими полномочиями (стр. 104 диссертации).

Исследуя стадии дисциплинарного производства в органах внутренних дел, автор аргументировано выделяет три формы его осуществления – упрощенная, усеченная, полная (стр. 107-109 диссертации).

Ценность научных положений представленной диссертации во многом сосредоточена в части работы, посвященной совершенствованию института представительства в административном судопроизводстве. Анализируя действующее процессуальное законодательство, диссертант отмечает, о доказывании в дисциплинарном производстве в органах внутренних дел практически не упоминается, несмотря на то, что оно является необходимым условием в деле установления истины. В отличие от уголовного или гражданского процессов, в которых нормы, регламентирующие деятельность по сбору, исследованию и оценке доказательств, выделены в отдельные разделы и главы, в дисциплинарном производстве органов внутренних дел такие систематизированные нормы отсутствуют. Отдельные источники, из которых может быть получена информация, а также способы ее получения закреплены в ведомственном правовом акте, утвердившем Порядок проведения служебной проверки в органах, организациях и подразделениях Министерства внутренних дел Российской Федерации. При этом, данные нормы являются лишь косвенными, поскольку логически вытекают из полномочий должностных лиц, проводящих служебную проверку. В этой связи, предложенная диссертантом необходимость закрепления в законодательстве круга доказательств, с помощью которых происходит доказывание в дисциплинарном производстве, представляет несомненный

интерес (стр.142-144 диссертации).

Отдельно следует выделить наличие в приложении к диссертации разработанного проекта Административного регламент по осуществлению дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской Федерации. Указанный проект проработан на высоком уровне с учетом характера и специфики требований, предъявляемых действующим законодательством к Административным регламентам (стр. 208-219 диссертации).

Обоснованность положений диссертации и достоверность ее выводов подтверждаются всесторонним и глубоким анализом положений нормативных правовых актов; актов правосудия. Научному осмыслению со стороны автора подверглись научные труды ученых – представителей науки теории права, административного права и других отраслей права. Вполне значительна и эмпирическая база исследования, включающая материалы судебной практики Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, судов общей юрисдикции, где вопросы, связанные с прохождением службы в органах внутренних дел разрешаются неоднозначно.

Предложения, направленные на совершенствование законодательства в данной области, видятся вполне рациональными и достойными для применения в правотворческой деятельности. Отмеченные обстоятельства определяют несомненную практическую и теоретическую значимость диссертационного исследования.

В то же время анализ представленной диссертации показывает и наличие в ней некоторых неточностей, а также дискуссионных либо не доведенных до логического завершения положений.

1. Так, некоторые сомнения вызывает обоснованность (и необходимость) использования Е.А. Шуруповой термина «должностные лица органов внутренних дел» применительно к субъектному составу дисциплинарного производства. Как следует из текста диссертации (с. 80),

под ними автор понимает всех без исключения сотрудников органов внутренних дел. Данная трактовка видится не бесспорной, однако, с учетом того, что термин «должностное лицо» не имеет однозначного определения в отечественном законодательстве, в принципе допустимой. Однако здесь встает вопрос: если должностными лицами органов внутренних дел являются все служащие, занимающие должности правоохранительной службы в органах внутренних дел, зачем вообще вводить это недостаточно четкое понятие, вместо используемого в законодательстве термина «сотрудник органов внутренних дел»? Представляется, что в данном случае полисемантичность, то есть, смысловое удвоение термина лишь усложняет его восприятие и не несет какой-либо полезной нагрузки.

2. Нуждается уточнении предложенное автором диссертации определение служебной проверки. Под ней Е.А. Шурупова предлагает понимать административно-процессуальную деятельность, осуществляемую уполномоченными должностными лицами в установленном законодательством порядке, по сбору, исследованию и оценке информации, необходимой для законного и объективного разрешения дисциплинарного дела, а также проведения профилактических мероприятий по устранению причин, способствовавших совершению дисциплинарного проступка. Как представляется, в данном определении не учтены в полной мере цели служебной проверки в органах внутренних дел, вытекающие из ч. 1 ст. 52 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Согласно данной части, служебная проверка проводится по решению руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или уполномоченного руководителя при необходимости выявления причин, характера и обстоятельств совершенного сотрудником органов внутренних дел дисциплинарного проступка, подтверждения наличия или отсутствия

обстоятельств, предусмотренных статьей 29 Федерального закона "О полиции", а также по заявлению сотрудника.

Таким образом, служебная проверка может быть вообще не связана с совершением сотрудником органов внутренних дел какого-либо дисциплинарного проступка (с разрешением дисциплинарного дела).

3. Принципиально заслуживает поддержки предложение автора о необходимости уточнения в ч. 2 ст. 52 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» перечня обстоятельств, при которых у сотрудника органов внутренних дел возникает прямая или косвенная заинтересованность в ее результатах, в том числе, путем установления прямого запрета на участие в ее проведении родственников и свойственников лица, в отношении которого она назначена. В то же время, представляется, что в предложенной автором формулировке данный запрет может вызвать определенные проблемы в правоприменительной практике. Неопределенность понятия «родственник» и «свойственник» может привести к тому, что в некоторых случаях будут возникать споры о возможности включения конкретного сотрудника в число участников служебной проверки; при наличии отношений дальнего родства (свойства) сотрудники могут и не иметь информации о нем; указанные обстоятельства могут выявиться уже после завершения служебной проверки, что поставит под вопрос законность ее результатов, а, следовательно, и решений о привлечении к дисциплинарной ответственности (или освобождении от таковой) и т.п.

В связи с этим представляется, что предложенную Е.А. Шуруповой формулировку следует уточнить путем указания на то, какие именно отношения родства (свойства) являются основанием для признания конкретного сотрудника прямо или косвенно заинтересованным в результатах служебной проверки. За образец, как представляется, здесь может быть взят перечень, содержащийся в п. 6 ч. 1 ст. 29 Федерального

закона «О полиции»: родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей.

4. Небезынтересными выглядят предложения автора о закреплении в Федеральном законе «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в некоторые законодательные акты» права должностного лица органов внутренних дел на истребование от государственных органов, организаций и учреждений, сведений документов, являющихся доказательствами по дисциплинарному делу. В то же время возникают некоторые вопросы по поводу его реализации.

Так, автор предлагает закрепить право на истребование сведений и документов не только у государственных органов (хотя и опускает, почему-то органы местного самоуправления), но и у организаций и учреждений (без указания на их форму собственности). В данном случае неясно: подразумеваются ли здесь только государственные или также муниципальные и частные организации и учреждения. Вполне очевидно, что в первом случае предлагаемое решение будет страдать половинчатостью: даже в приводимом в диссертации примере речь идет о доказывании наличия уважительных обстоятельств с помощью документов, полученных из медицинского учреждения г. Зеленограда, то есть муниципального учреждения.

Если же диссертант предлагает закрепить право истребовать (то есть, запрашивать в безусловном порядке) сведения и документы, являющиеся доказательствами по дисциплинарному делу, у всех без исключения организаций и учреждений, это неизбежно порождает вопросы о соблюдении при предоставлении такой информации коммерческой, банковской, профессиональной и иных тайн, режима персональных данных и т.п. Хотелось бы услышать пояснения на эту тему в процессе защиты диссертации.

Необходимо подчеркнуть, что приведенные замечания носят дискуссионный характер и не влияют на положительную оценку настоящего диссертационного исследования.

Исследование носит прикладной характер. Сформулированные автором в результате научного исследования выводы и предложения, могут быть использованы в преподавательской деятельности и при написании учебных и методических пособий по курсам учебного процесса при преподавании курсов «Административное право», «Административно-процессуальное право», а также при написании в дальнейшем научных трудов.

Автореферат и 11 опубликованных научных статей отражают тематику и основные положения работы. Положения, выносимые автором на защиту, теоретически обоснованы, оригинальны, прошли необходимую апробацию в опубликованных автором по теме исследования работах, а также в выступлениях диссертанта на ряде научных форумов.

Диссертация Е.А. Шуруповой характеризуется внутренним единством и логической структурой, имеет существенное значение для развития административного права как науки и отрасли права. Оформление диссертации соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842.

Вывод: диссертация Шуруповой Екатерины Александровны на тему «Дисциплинарное производство в органах внутренних дел Российской Федерации: административно-правовой аспект» является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится решение проблемных вопросов дисциплинарного производства в органах внутренних дел, имеющих существенное значение для развития отрасли административно-процессуального права, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук абзацем 2 п. 9 Положения о порядке присуждения ученых

степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право: административный процесс.

**Официальный оппонент:**

доктор юридических наук,
профессор, заведующий кафедрой
служебного и трудового права
Поволжского института
управления им. П.А. Столыпина –
филиала ФГБОУ ВПО «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
Президенте Российской Федерации»

Чаннов Сергей Евгеньевич

«11» сентября 2015 г.

**Адрес:** 410031, Саратовская область,
г. Саратов, ул. Соборная, д. 23/25.

**Тел.:** (8452) 33 92 01, 33 92 02.

**E-mail:** piuis@piuis.ru, director@piuis.ru

**Сайт:** <http://piu.ranepa.ru/>